
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2711

DETERMINA
N. 2333 DEL 05/10/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Sammarco Diego

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gazzola Mattea

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' CULTURALI E MUSEALI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
MUSEI CIVICI -   "LA GIORNATA FAMIGLIE AL MUSEO". CACCIA AL TESORO E ATTIVITA' 
CULTURALI. APPROVAZIONE DELLA SPESA.  
CIG Z463CB23D1. 



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2711

DETERMINA N. 2333 DEL 05/10/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI -   "LA GIORNATA FAMIGLIE AL MUSEO". CACCIA AL TESORO E ATTIVITA' 
CULTURALI. APPROVAZIONE DELLA SPESA.  
CIG Z463CB23D1. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL  DIRIGENTE

Premesso quanto segue,

con deliberazione di Giunta comunale n. 178 del 28 settembre 2023  è stato approvato il 
programma “La giornata nazionale delle famiglie al museo” che prevederà, sabato 7 
ottobre 2023, nel circuito museale della città di Vicenza, la “caccia al tesoro” e attività 
didattiche.

Anche quest'anno, in occasione della “Giornata nazionale famiglie al museo”, promossa 
tra gli altri dal Ministero alla Cultura, il Comune di  Vicenza insieme alla Biblioteca Civica 
“Bertoliana”, i partner del circuito museale Gallerie d’Italia, Cisa A. Palladio, Museo 
Diocesano, Museo del Gioiello e il Museo di Arte Sacra di Monte Berico propone l'iniziativa 
“La Caccia al Tesoro”.

Per l'organizzazione delle attività didattiche nella cornice della caccia al tesoro e la 
realizzazione dei KIT da distribuire alle famiglie che parteciperanno all'evento si ricorrerà 
alla Cooperativa Sociale Scatola Cultura s.c.s. Onlus di Vicenza per una spesa di € 2.000, 
come da preventivi di spesa agli atti del servizio attività culturali e museali.

La  Cooperativa Sociale Scatola Cultura s.c.s. Onlus di Vicenza ha già effettuato il servizio 
nelle precedenti edizioni della Caccia al tesoro e svolge, quale aggiudicataria di gara 
d’appalto, le attività didattiche all’interno dei musei civici di Vicenza.

Tutto ciò premesso;  

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 106 del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli 
obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2711

DETERMINA N. 2333 DEL 05/10/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI -   "LA GIORNATA FAMIGLIE AL MUSEO". CACCIA AL TESORO E ATTIVITA' 
CULTURALI. APPROVAZIONE DELLA SPESA.  
CIG Z463CB23D1. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Acquisite le dichiarazioni di inesistenza di conflitto d’interesse, anche potenziale, agli atti 
dello scrivente ufficio, dell'incaricato alla redazione, del RUP e dirigente del servizio, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241 del 1990 e s.m.i., così come introdotto dalla legge 
190/2012, rispettivamente Pgn 158570 del 21/09/2023, Pgn 158568 del 21/09/2023 e Pgn 
158566 del 21/09/2023);

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il decreto legislativo n. 36 del 31.3.2023;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di 
Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare la spesa di € 2.000.00 oneri inclusi  per l'organizzazione della caccia al 
tesoro, delle attività didattiche e la realizzazione del materiale didattico;

2) di affidare il servizio alla Cooperativa Sociale Scatola cultura Onlus con sede a 
Chiampo (VI) in via Via Faggiana 11,  P.IVA-C.F. 04033830243, per le motivazioni 
espresse in premessa;

3) di dare atto che la spesa di € 2.000,00 oneri inclusi è stata impegnata con  
deliberazione di Giunta comunale n. 178 del 28 settembre 2023  al capitolo 1095504 
“Spese per attività culturali”, codice impegno n. 156505/2023, del bilancio 2023/2025 che 
presenta la necessaria disponibilità finanziaria;

4) di revocare la determinazione n. 2308 proposta n. 2261 del 3.10.2023 erroneamente 
esecutiva;



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2711

DETERMINA N. 2333 DEL 05/10/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI -   "LA GIORNATA FAMIGLIE AL MUSEO". CACCIA AL TESORO E ATTIVITA' 
CULTURALI. APPROVAZIONE DELLA SPESA.  
CIG Z463CB23D1. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dall'art. 3 
del D.L. 10/10/12, n. 174;

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel bilancio preventivo – P.E.G. e con i vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito in legge 3/8/2009 n. 102;

7) di approvare l'allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni;

8) di dare atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.:
• il fine che si intende perseguire è la partecipazione da parte delle famiglie con 

bambini alla caccia al tesoro e attività didattiche;
• il contratto avrà per oggetto la fornitura del servizio inerente l’organizzazione della 

caccia al tesoro, delle attività didattiche e del materiale;
• la forma del contratto sarà la lettera commerciale firmata per accettazione;
• le clausole ritenute essenziali saranno inserite nel contratto;
• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, per le 

motivazioni sopra indicate;

9) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n.135 (procedure Consip Spa) e quindi è legittimo 
procedere alla fornitura del servizio oggetto della presente determina;

10) di dare atto che il responsabile unico del progetto per gli atti conseguenti alla presente 
determinazione è il funzionario dott. Diego Sammarco.

  
 



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2711

DETERMINA N. 2333 DEL 05/10/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI -   "LA GIORNATA FAMIGLIE AL MUSEO". CACCIA AL TESORO E ATTIVITA' 
CULTURALI. APPROVAZIONE DELLA SPESA.  
CIG Z463CB23D1. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
05/10/2023 da Diego Sammarco con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


